УИН: 51RS0003-01-2020-000488-78

Дело № 1-104/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 25 мая 2020 года

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего – судьи Шиловской Ю.М.,

при помощниках судьи Громовой Д.А., Вербицкой И.Г.,

с участием государственных обвинителей Исакова А.В., Чудиновских В.Э.,

защитника – адвоката Жигалкина В.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению

ФИО4, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой в особо крупном размере, то есть приискание средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также два незаконных сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 июня 2013 года по 15 июня 2013 года первое иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – первое иное лицо), являясь осужденным к отбытию наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...>, имея обширные связи в криминальных кругах, обладая лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых лиц на территории Мурманской области устойчивого спроса на наркотические средства, располагая знакомыми среди лиц, занимающихся поставками крупных партий наркотических средств, а также возможностями их приобретения, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Мурманска, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что наркотические средства, изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, решил создать и возглавить организованную преступную группу с целью систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска.

Согласно преступному замыслу первого иного лица, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также иных участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства первое иное лицо планировал незаконно приобретать оптом в крупном и особо крупном размерах и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее участников находящихся на свободе по более высокой цене, мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам.

Для достижения указанной цели, первое иное лицо, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, в ходе телефонных переговоров с неустановленным следствием лицом приискал на территории Мурманской области канал поступления наркотического средства 3-метилфентанил, и вещества являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин), разработал план, согласно которому неустановленное следствием лицо по заказу первого иного лица должно было организовывать в скрытых от посторонних лиц местах на территории города Мурманска тайники с партиями наркотического средства 3-метилфентанил, и вещества являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин), для последующей их передачи участникам преступной группы.

Информацию, полученную от неустановленного следствием лица о точном местонахождении наркотических средств в крупном и особо крупном размере, первое иное лицо посредством мобильной связи намеревалось сообщать участникам преступной группы, которые в свою очередь должны были сообщать указанные места с партиями наркотических средств рядовым исполнителям, находящимся на свободе и проживающим в городе Мурманске, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Также первое иное лицо определил, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконный оборот наркотических средств, выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством.

При этом, опасаясь изобличения преступной деятельности преступной группы и себя, как лидера, в случае задержания одного из рядовых исполнителей преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, первое иное лицо планировал исключить их знакомство между собой. По преступному замыслу первого иного лица эта схема позволит обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, согласно разработанному плану, сбыт наркотических средств, в целях конспирации, должен был осуществляться бесконтактным способом из скрытых от посторонних лиц мест, максимально исключив непосредственное участие в незаконном сбыте рядовых исполнителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, первое иное лицо, не позднее 15 июня 2013 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области незаконно, используя на режимной территории указанного исправительного учреждения средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска, обладая высокой активностью, инициативностью, лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, стал подыскивать лиц, из числа стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, для их объединения в организованную преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, в ходе проведения указанного подбора, первое иное лицо, не позднее 15 июня 2013 года, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц, имеющих преступный опыт, а именно, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, посредством сотовой связи, в ходе телефонных переговоров предложил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

При этом, первое иное лицо разъяснило неустановленному лицу цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Неустановленное лицо, получив от первого иного лица предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой первым иным лицом организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласился.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в ходе дальнейшего проведения указанного подбора, первое иное лицо, в период с 15 июня 2013 года по 17 июня 2013 года, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложило ФИО4 вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

Первое иное лицо был осведомлен, что ФИО4 является потребителем наркотических средств, так как он ранее неоднократно приобретал у первого иного лица наркотические средства, зарекомендовал себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы, в качестве ее участника. Также ФИО4 обладал собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств создаваемой первым иным лицом организованной преступной группой и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности.

При этом, первое иное лицо разъяснил ФИО4 цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

ФИО4, получив от первого иного лица предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой первым иным лицом организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Мурманска, заведомо для себя осознавая, что наркотические средства, изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, на предложение первого иного лица согласился.

Таким образом, первое иное лицо не позднее 17 июня 2013 года, получив согласие неустановленного лица и ФИО4 на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединился с последними в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу, объединенную единым умыслом на совершение множественных преступлений против здоровья населения, с четким распределением ролей.

После чего, преступная группа, в первоначальный состав которой входили первое иное лицо, как руководитель (лидер), а также неустановленное лицо и ФИО4 как участники, совершала преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконное распространение наркотических средств.

В дальнейшем, не позднее 26 июня 2013 года первое иное лицо решил прекратить преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств совместно с неустановленным лицом, так как последнее в полном объеме не выполняло возложенные на него первым иным лицом, как лидером преступной группы, обязанности, связанные с распространением наркотических средств в составе преступной группы, а именно производством упаковки наркотических средств на более мелкие партии, после чего создание новых вновь организованных тайников (закладок) наркотических средств, с целью передачи данных наркотических средств иным участникам организованной преступной группы для осуществления последними дальнейшего систематического незаконного сбыта более мелкими партиями наркозависимым лицам.

Однако первое иное лицо, осознавая, что функции, выполняемые неустановленным лицом как «раскладчиком» более мелких партий наркотических средств, для их дальнейшего незаконного сбыта другими участниками преступной группы необходимо возложить на иное лицо, желая максимально увеличить эффективность деятельности организованной группы, одновременно с совершением преступных действий организованной группы, направленных на систематическое извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы нового участника, не позднее 26 июня 2013 года, посредством сотовой связи, в ходе телефонных переговоров предложил своему знакомому - второму иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – второе иное лицо), вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Первое иное лицо, был осведомлен, что второе иное лицо, с которым у него сложились длительные доверительные отношения, является потребителем наркотических средств, зарекомендовал себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы, в качестве ее участника, которое может выполнять указанную роль в составе организованной преступной группы.

При этом, первое иное лицо разъяснил второму иному лицу цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Второе иное лицо, получив от первого иного лица предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, осознавая, что как у лица употребляющего наркотические средства у него будет постоянный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, заведомо для себя осознавая, что наркотические средства, изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, не позднее 26 июня 2013 года на предложение первого иного лица согласился.

Таким образом, преступная деятельность неустановленного лица, как участника организованной группы была прекращена.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, первое иное лицо, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручил ФИО4 осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы.

Далее ФИО4 не позднее 11 июля 2013 года, исполняя преступный план первого иного лица, направленный на расширение состава организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему первым иным лицом преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, имеющего преступный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также употребляющего наркотические средства, достоверно зная, что его знакомый ФИО3 в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор Ленинского районного суда г.Мурманска от 07 ноября 2019 года, ранее судимый за совершение преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотиков, то есть имел необходимый криминальный опыт, предложил последнему вступить в состав организованной преступной группы под руководством первого иного лица, для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив ему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

ФИО3 получив предложение от ФИО4 на вступление в состав организованной преступной группы под руководством первого иного лица, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, испытывая необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее 11 июля 2013 года на предложение ФИО4 согласился, о чем последний в ходе телефонных переговоров сообщил первому иному лицу.

При этом, первое иное лицо, опасаясь изобличения своей преступной деятельности сотрудниками полиции, с целью конспирации, а именно ограничения круга лиц, непосредственно входивших с ним в контакт при незаконном сбыте наркотических средств, возложил контроль за преступной деятельностью ФИО3 на ФИО4

Наряду с этим, первое иное лицо, осознавая, что получение оптимального преступного результата, то есть незаконного сбыта максимально возможного количества наркотических средств как можно большему кругу лиц и, как следствие, получение большего объема денежных средств, добытых преступным путем, может быть достигнуто за счет привлечения новых участников организованной группы, что приведет к расширению так называемого рынка сбыта наркотических средств, принял решение о вовлечении новых участников в состав созданной и возглавляемой им преступной группы.

С этой целью, первое иное лицо, не позднее 20 июля 2013 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, используя мобильный телефон, действуя с целью расширения возглавляемой им организованной преступной группы, а также объемов незаконного оборота наркотических средств, повышения доходности от данного вида преступной деятельности, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства, посредством сотовой связи, в ходе телефонных переговоров достоверно зная, что третье иное лицо, дело в отношении которой прекращено в связи со смертью (далее по тексту – третье иное лицо), изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств на территории города Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложил последней вступить в состав организованной преступной группы под его руководством, для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, разъяснив ей план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

Третье иное лицо, получив от первого иного лица предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный и значительный доход, а также из личной заинтересованности, заключавшейся в регулярном доступе к наркотическим средствам для личного потребления, на предложение первого иного лица согласилась.

Первое иное лицо, получив согласие от ФИО4, ФИО3, второго и третьего иных лиц, каждого в свое время, на вступление в возглавляемую им организованную группу, разработал план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределил роли между участниками организованной группы.

После чего, преступная группа, в состав которой входили первое иное лицо, как руководитель (лидер), ФИО4, ФИО3, второе и третье иные лица, как рядовые участники, продолжила совершать преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконные сбыты наркотического средства 3-метилфентанил и вещества являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин).

Также, согласно преступного плана первого иного лица, участники организованной преступной группы, после совершения незаконных сбытов незаконно приобретенных наркотического средства 3-метилфентанил, и вещества являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин), используя платежные терминалы, а так же виртуальные счета «Киви-кошельков», открытых на посторонних лиц, должны были переводить денежные средства, полученные в результате вышеуказанной незаконной деятельности на виртуальные счета «Киви -кошельков», открытых на посторонних лиц, используемых первым иным лицом, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения.

Денежные средства, добытые преступным путем, расходовались участниками организованной группы по своему усмотрению, тратились на личные нужды и нужды организованной группы, в том числе на приобретение новых партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы. Тогда как заинтересованность участника организованной группы – второго иного лица заключалась в постоянном доступе к наркотическим средствам, с целью их личного употребления.

Так, первое иное лицо, обладая достаточным жизненным опытом и знаниями, в целях обеспечения целенаправленной деятельности созданной им преступной группы, используя личное влияние, основанное на его доминирующем положении относительно других членов преступной группы, и свой криминальный авторитет, в период подготовки к совершению преступлений, а также в ходе совершения преступлений, отвел себе роль руководителя (лидера) организованной группы, обязанности которого заключались в следующем: общем руководстве организованной группой, выражавшемся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределении ролей между участниками организованной группы, определении сфер совместной преступной деятельности; вовлечении в организованную преступную группу новых участников для достижения целей созданной последним организованной группы; даче указаний участникам преступной группы по наиболее удобным и безопасным формам и методам преступной деятельности; организации поставок наркотического средства 3-метилфентанил, и вещества являющегося наркотическим средством - героин (диацетилморфин), путем создания неустановленным следствием лицом тайников (закладок) в скрытых от посторонних лиц местах на территории Мурманской области, для последующего приобретения участниками преступной группы, в целях дальнейшего систематического незаконного сбыта рядовыми участниками организованной группы более мелкими партиями наркозависимым лицам; установлении сумм денежных средств, подлежащих возврату, после незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; получении от участников организованной группы установленной им части денежных средств, вырученных в результате совершения участниками организованной группы незаконных сбытов наркотических средств; контроле над денежными средствами, полученными организованной группой от незаконных сбытов наркотических средств; осуществлении контроля качества поставляемых наркотических средств участникам преступной группы; контроле над соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри возглавляемой им преступной группы, основанных на строгой дисциплине, соблюдении мер конспирации, таких как систематическая смена средств мобильной связи и сим-карт, а так же использование сим-карт, зарегистрированных на посторонних лиц; передача наркотических средств между всеми участниками организованной преступной группы через заранее обусловленные места скрытого хранения, расположенные на территории города Мурманска; постоянном совершенствовании форм и методов совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, как на стадии подготовки к преступлениям, так и непосредственном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Преступная роль второго иного лица и неустановленного лица, каждого в свое время как участников преступной группы, которую им отвело первое иное лицо, заключалась в следующем: получении от первого иного лица информации о точных местах сокрытия созданных неустановленным следствием лицом тайников (закладок), незаконном получении через организованные последним тайники (закладки), оптовых партии наркотических средств; осуществление хранения оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного поставщика, обеспечение их сохранности; производство упаковки наркотических средств на более мелкие партии, после чего создание новых вновь организованных тайников (закладок) наркотических средств, предоставление информации первому иному лицу о точных местах данных тайников (закладок) с целью передачи данных наркотических средств иным участникам организованной преступной группы для осуществления последними дальнейшего систематического незаконного сбыта более мелкими партиями наркозависимым лицам, а также с целью передачи наркотических средств иным лицам - приобретателям; незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска; подготовке способов, создании условий для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; осуществлении контроля за незаконными действиями участников преступной группы - ФИО4, ФИО3, касаемо незаконного приобретения последними наркотических средств из организованных им тайников (закладок); соблюдении мер конспирации, разработанных первым иным лицом; осуществлении контроля качества приобретаемых у неустановленного поставщика наркотических средств путем их личного употребления, предоставление данной информации первому иному лицу; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед лидером. 

Преступная роль ФИО4, как участника преступной группы, которую ему отвело первое иное лицо, заключалась в следующем: получении от руководителя преступной группы – первого иного лица информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами; осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств из указанных первым иным лицом тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств путем их личного употребления, предоставление данной информации первому иному лицу; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; по указаниям первого иного лица создании тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным им количеством наркотических средств, предоставление первому иному лицу информации о точном местонахождении созданных тайников с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта наркозависимым лицам, а также с ролью незаконной передачи их другому участнику созданной организованной группы – третьему иному лицу; вовлечении в организованную преступную группу новых участников для достижения целей организованной группы; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, путем помещения в скрытые от посторонних лиц места, а так же в ходе личных встреч с приобретателями; незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска; предоставлении руководителю организованной преступной группы – первому иному лицу точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и количестве денежных средств полученных от их реализации; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; осуществление контроля над действиями ФИО3, направленными на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы: передача последнему наркотических средств, получаемых для дальнейшего сбыта от первого иного лица, получение от ФИО3 денежных средств, вырученных последним от реализации наркотических средств; переводе на виртуальные счета «Киви» используемых первым иным лицом установленной последним части денежных средств, вырученных лично, а также ФИО3 от совершения незаконных сбытов наркотических средств; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед руководителем организованной преступной группы – первым иным лицом. 

Преступная роль ФИО3, как участника преступной группы, которую ему отвело первое инее лицо, заключалась в следующем: осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств и психотропных веществ от участника преступной группы - ФИО4, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств, путем их личного употребления, предоставление данной информации ФИО4; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; по указаниям ФИО4 создании тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным им количеством наркотических средств, предоставление ФИО4 информации о точном местонахождении созданных тайников с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта наркозависимым лицам; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, путем помещения в скрытые от посторонних лиц места, а так же в ходе личных встреч с приобретателями; незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска; передаче денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств - ФИО4; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, материальной ответственности перед участником организованной группы - ФИО4

Преступная роль третьего иного лица, как участника преступной группы, которую ей отвело первое иное лицо, заключалась в следующем: получении от руководителя преступной группы – первого иного лица информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами; осуществлении незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств из указанных первым иным лицом тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; осуществлении контроля качества получаемых наркотических средств, путем их личного употребления, предоставление данной информации первому иному лицу; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; по указаниям первого иного лица создании тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным им количеством наркотических средств, предоставление первому иному лицу информации о точном местонахождении созданных тайников с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта наркозависимым лицам, а также с целью незаконной передачи их другим участникам созданной организованной группы - ФИО4, ФИО3; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта, путем помещения в скрытые от посторонних лиц места, а так же в ходе личных встреч с приобретателями; в незаконном сбыте наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска; предоставлении руководителю организованной преступной группы – первому иному лицу точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств, количестве денежных средств полученных от их реализации; переводе на виртуальные счета «Киви-кошельков», используемых первым иным лицом установленной последним части денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед руководителем организованной преступной группы – первым иным лицом.

Между организатором и участниками организованной группы поддерживались прочные и постоянные связи, с четким распределением ролей и функций между ее участниками и наличием организатора и руководителя – первого иного лица, осуществлявшего единое руководство и координацию действий всех участников группы, планирование преступлений.

Так, первое иное лицо, распределив преступные роли между вовлеченными участниками созданной и возглавляемой им организованной преступной группы, действуя согласно отведенной себе роли, совместно с ФИО4, ФИО3, вторым, третьим иными лицами и неустановленным лицом, действовавшими согласно отведенным им обязанностям, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Мурманска, а также получение постоянного доступа к наркотическим средствам с целью их личного употребления.

Созданную и возглавляемую первым иным лицом организованную преступную группу, все участники которой входили в ее состав на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной деятельности в ее составе, отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии участников группы ФИО4, ФИО3, второго, третьего иных лиц и неустановленного лица, а также явного лидера - организатора и руководителя группы – первого иного лица, четкому распределению ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в значительном количестве совершенных аналогичным образом преступлений, длительности существования организованной преступной группы. Жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. На различных этапах совершения преступлений участвовали различные члены организованной группы, которые исполняя отведенные им роли, подчинялись непосредственно первому иному лицу, который занимал ведущее место в иерархической структуре организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя организованной группы – первого иного лица, передаваемых при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, первое иное лицо, руководивший организованной группой, разработал меры конспирации, в соответствии с которыми ограничил личное общение между участниками преступной группы, организовав передачу наркотических средств между участниками организованной преступной группы с целью последующей их реализации бесконтактным способом через тайники (закладки), оборудованные в разных местах скрытого хранения на территории города Мурманска.

Сложившиеся за время длительного знакомства устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им в целях конспирации при общении между собой в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен и понятен только им. Кроме того, первое иное лицо ввело обязательное условие участникам преступной группы о частой смене устройств мобильной связи, а также сим-карт, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступной группы.

Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой первым иным лицом организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов. Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы участникам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств на территории города Мурманска, нашла свое отражение в совершении участниками преступной группы особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Преступная цель по вовлечению в преступную группу новых участников, путем обещания указанным лицам быстрой наживы и постоянного доступа к наркотическим средствам, с целью скорейшего собственного обогащения, нашла свое выражение в следующем. В возглавляемую первым иным лицом преступную группу были вовлечены ФИО4, ФИО3, второе, третье иные лица и неустановленное лицо.

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников преступной группы, нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации разработанных лидером преступной группы – первым иным лицом.

Созданная первым иным лицом устойчивая организованная преступная группа осуществляла свою деятельность до момента её расформирования не позднее 31 августа 2013 года.

Преступления ФИО4, в составе организованной преступной группы, совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 00 часов 01 минуты 01 июня 2013 года до 18 часов 02 минут 17 июня 2013 года первое иное лицо, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО4 и неустановленное лицо, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, путем телефонных переговоров, незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства 3-метилфентанил и героин (диацетилморфин), массой не менее 3,406 грамма, то есть в особо крупном размере, в месте скрытого хранения оборудованного на территории г. Мурманска.

Далее, продолжая преступные действия, первое иное лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в вышеуказанный период, используя мобильный телефон, путем телефонных переговоров, сообщил неустановленному лицу - участнику организованной группы, о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством в неустановленном месте, и дал указание последнему создать тайник с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения указанного вещества участником организованной группы ФИО4, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 17 июня 2013 года в период с 18 часов 02 минут до 20 часов 17 минут, действуя в составе организованной группы и по указанию первого иного лица, оборудовало тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства 3-метилфентанил и героин (диацетилморфин), массой 3,406 грамма, то есть в особо крупной размере, у мусорных контейнеров, расположенных возле дома № 45 по ул. Адмирала ФИО5 в г. Мурманске, о чем посредством сотовой связи путем телефонных переговоров по мобильному телефону сообщило первому иному лицу.

После чего, первое иное лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, 17 июня 2013 года в период с 20 часов 17 минут до 20 часов 18 минут посредством сотовой связи путем телефонных переговоров по мобильному телефону сообщил участнику преступной группы ФИО4 полученную от участника преступной группы - неустановленного лица информацию о месте вышеуказанного скрытого тайника с вышеуказанным наркотическим средством в особо крупной размере, и дал указание на его изъятие из данного тайника.

Далее, ФИО4, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему первым иным лицом преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, исполняя указания лидера преступной группы, реализуя совместный преступный умысел организованной группы 17 июня 2013 года в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 35 минут, находясь возле дома № 45 по ул. Адмирала ФИО5 в г. Мурманске извлек из тайника, оборудованного у мусорных контейнеров, расположенных около вышеуказанного дома, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства 3-метилфентанил и героин (диацетилморфин), массой 3,406 грамма, то есть в особо крупном размере, которое хранил при себе обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере первое иное лицо, неустановленное лицо и ФИО6 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17 июня 2013 года в 20 часов 35 минут у 

<

...> в городе Мурманске ФИО4 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области, по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе последующего личного досмотра ФИО4

Кроме того, 17 июля 2013 года в период с 22 часов 47 минут до 22 часов 59 минут, первое иное лицо, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период входили второе иное лицо, ФИО4 и ФИО3, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, путем телефонных переговоров, незаконно приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,117 грамма, в месте скрытого хранения оборудованного у дома 9 по улице Сафонова в городе Мурманске, о чем в указанный период по мобильному телефону сообщил второму иному лицу и дал последнему указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, второе иное лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 17 июля 2013 года в период с 22 часов 59 минут до 23 часов 53 минут с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию первого иного лица, через тайник, оборудованный у дома 9 по улице Сафонова в городе Мурманске, незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,117 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, незаконно хранил в неустановленном месте, обеспечивая его сохранность.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неустановленному лицу вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, второе иное лицо 22 июля 2013 года в период с 19 часов 36 минут до 21 часа 01 минуты, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, и по указанию лидера организованной группы – первого иного лица, находясь возле дома 43 по улице Адмирала Флота ФИО5 в городе Мурманске, оборудовал тайник с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой не менее 0,117 грамма, о местонахождении которого путем телефонных переговоров сообщил первому иному лицу.

Далее, продолжая преступные действия, первое иное лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, 22 июля 2013 года в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 02 минут посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, сообщил участнику организованной группы ФИО4 о вышеуказанном местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, и дал указание последнему на его изъятие из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 22 июля 2013 года в период с 21 часа 02 минут до 21 часа 12 минут, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию первого иного лица, путем изъятия из тайника, организованного вторым иным лицом у дома 43 по улице Адмирала Флота ФИО5 в городе Мурманске, незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,117 граммов, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы хранил при себе.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, ФИО4 в период с 21 часа 13 минут 22 июля 2013 года до 19 часов 06 минут 23 июля 2013 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, находясь на территории города Мурманска, лично передал ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта указанное наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, под руководством первого иного лица, 23 июля 2013 года в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 15 минут, находясь у дома 19 по улице Нахимова в городе Мурманске, действуя из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 500 рублей, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,117 грамма.

Указанное наркотическое средство, которое первое иное лицо, второе иное лицо, ФИО4 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО1 изъято из незаконного оборота после задержания ФИО1 сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области 23 июля 2013 года в 19 часов 15 минут у дома № 35 по улице Адмирала ФИО5 в городе Мурманске в ходе последующего его личного досмотра.

Кроме того, в период с 21 часа 18 минут 26 июля 2013 года до 22 часов 14 минут 30 июля 2013 года, первое иное лицо, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России о Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период входили третье иное лицо и ФИО4, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, путем телефонных переговоров, незаконно приобрел, у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,086 грамма, вместе скрытого хранения оборудованного на территории г. Мурманска, о чем в указанный период по мобильному телефону, сообщил третьему иному лицу, и дал последней указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, третье иное лицо, действуя согласно отведенной ей преступной роли в организованной группе, в вышеуказанный период, находясь на территории города Мурманска, с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию первого иного лица, извлекла из тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы незаконно хранила в неустановленном месте, обеспечивая его сохранность.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт неустановленному лицу наркотического средства героин (диацетилморфин) массой не менее 0,086 грамма, в составе организованной группы и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, третье иное лицо 30 июля 2013 года в период с 22 часов 14 минут до 22 часов 19 минут, действуя согласно отведенной ей преступной роли в организованной группе, и по указанию лидера организованной группы – первого иного лица, находясь у торгового центра «Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, создала тайник с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой не менее 0,086 грамма, о местонахождении которого путем телефонных переговоров сообщила первому иному лицу.

Далее, продолжая преступные действия, первое иное лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, 30 июля 2013 года в период с 22 часов 19 минут до 22 часов 21 минуты, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, сообщил участнику организованной группы ФИО4 о вышеуказанном местонахождении тайника с указанным наркотическим средством, и дал указание последнему на изъятие его из тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, 30 июля 2013 года в период с 22 часов 19 минут до 22 часов 21 минуты с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя по указанию первого иного лица, извлек из тайника, организованного у торгового центра «Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, по указанию первого иного лица, указанное наркотическое средство, и обеспечивал его дальнейшее хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО4 продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, под руководством первого иного лица, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, с целью извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, 01 августа 2013 года в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут, находясь у дома 40 по улице Адмирала Флота ФИО5 в городе Мурманске, за денежные средства в сумме 500 рублей, путем передачи, незаконно сбыл ФИО2, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,086 грамма.

Указанное наркотическое средство, которое первое иное лицо, третье иное лицо и ФИО4, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО2, изъято из незаконного оборота после задержания ФИО2 сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области 01 августа 2013 года у дома № 24/26 по улице Сафонова в городе Мурманске в ходе последующего его личного досмотра.

Уголовное дело по обвинению ФИО4 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО4 в раскрытии и расследовании совершенных преступлений. В частности, в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимый дал исчерпывающие, достоверные и подробные показания, которые имели большое значение для установления обстоятельств совершенных преступлений и позволили наиболее полно, объективно и всесторонне расследовать уголовное дело. ФИО4 способствовал изобличению и уголовному преследованию лиц, действовавших с ним в организованной преступной группе, дал показания в отношении указанных лиц, подтвердил их в ходе очных ставок с участниками преступной группы, сообщил иные сведения, известные только ему, что позволило наиболее полно установить все обстоятельства преступлений, совершенных как им, так и другими участниками преступной группы. На основании представленных ФИО4 сведений, один из участников преступной группы осужден по п. «а » ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а уголовное дело в отношении лидера преступной группы, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, находится на рассмотрении в суде.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО4 при выполнении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Таким образом, подсудимый в полном объеме выполнил условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении подсудимого ФИО4 в порядке, предусмотренном ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил о том, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органом следствия. 

Подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым заключено добровольно, после предварительной консультации с защитником и при участии последнего. Также добровольно заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, и подсудимый осознает последствия постановления такого приговора, ходатайств о применении мер безопасности подсудимый не заявлял. При этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений.

Возражений от защитника подсудимого, государственного обвинителя против особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ, для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены, и подсудимым выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), как два незаконных сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 совершил два умышленных особо тяжких преступления, а также приготовление к умышленному особо тяжкому преступлению, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО4 ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало. С 01 октября 2017 года по настоящее время работает в ООО 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. Согласно характеристике с места работы ФИО4 зарекомендовал себя как грамотный специалист, нарекании по трудовой дисциплине не имеет.

Подсудимый состоит на «Д» наблюдении с 2011 года в ГОБУЗ «МОНД» с диагнозом синдром зависимости от опиатов, снят с наблюдения в 2017 году в связи с непосещением диспансера более одного года. Согласно медицинскому освидетельствованию для установления диагноза наркологического расстройства № 212 от 06 марта 2018 года ФИО4 выявляет синдром зависимости от опиатов, период неподтвержденной ремиссии в настоящее время. 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 28 марта 2018 года 

<

данные изъяты>.

Суд находит заключение комиссии экспертов научно обоснованным, не вызывающим сомнений в его правильности, и, с учетом адекватного поведения ФИО4 в судебном заседании, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно справкам о результатах химико-токсикологических исследований от 28 мая 2018 года и 03 февраля 2020 года, наркотических средств и психотропных веществ в исследованиях ФИО4 не обнаружено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по всем преступлениям суд признаёт полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, на что указывают его активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами и предоставление информации об обстоятельствах совершенных в составе организованной группы преступлений, наличие малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Однако, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных в составе организованной группы, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о невозможности изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и повышенную степень общественной опасности совершенных подсудимым особо тяжких преступлений, одно из которых не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как было пресечено сотрудниками полиции, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по всем преступлениям, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

В то же время, с учётом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей дополнительные наказания.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает наличие смягчающих в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приведенные положительные данные о личности подсудимого, характер, роль и степень фактического участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, свидетельствующее о намерении оказывать максимально возможное содействие в их раскрытии и расследовании, его раскаяние в содеянном, правопослушное поведение на протяжении длительного периода после выявления его преступной деятельности, добровольный отказ от употребления наркотических средств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и положения ч.ч. 2, 4 ст. 66 УК РФ.

При этом, с учетом того, что верхний предел наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при применении положений ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ становится меньше нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228 УК РФ, верхний предел наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при применении положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренным санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а исключительных обстоятельств для назначения ФИО4 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено, наказания за данные преступления назначаются подсудимому, с учетом, в том числе, иных смягчающих обстоятельств, ниже нижнего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО4 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее наказание в местах лишения свободы не отбывал, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, назначенное наказание подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО4 прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом судьба вещественных доказательств, приобщенных к другому уголовному делу - №, должна быть разрешена по результатам рассмотрения указанного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года за каждое преступление;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осуждённому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время нахождения под стражей в период с 25 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств, хранящихся при уголовном деле №, должна быть разрешена по результатам рассмотрения указанного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чём должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий Ю.М. Шиловская